Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0228/2023

Em, 02 de agosto de 2023

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E
ARQUITETÔNICO DE NATUREZA IMATERIAL
DA CIDADE DE CABO FRIO O CORAL
CANTAVENTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica tombada como Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico de

natureza imaterial da Cidade de Cabo Frio o Coral Cantavento.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Cultura e o Instituto Municipal do Patrimônio

Cultural procederão ao registro do Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico, ora
tombado, no Livro de Tombo das Formas de Expressão.

Art. 3º - Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos de Cabo Frio o Festival
Internacional de Corais de Cabo Frio, a ser realizado no mês de setembro.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O CORAL CANTAVENTO, fundado em abril de 1975, em 2022 celebrou seu 47º
aniversário – pioneiro na Região dos Lagos –,

sempre sob a regência do Maestro Ruy Capdeville, a partir de janeiro de 2023 sob
a regência do Maestro Ricardo Aigner, tem

tido entre seus cantores professores, office boys, militares, profissionais liberais,
funcionários públicos, donas de casa e outras

profissões honrosas, assim como estudantes desde o 1o grau até o Mestrado.
Conta, atualmente, com cerca de 25 integrantes.

Originariamente coral universitário (FERLAGOS), hoje independente, tem como
objetivos contribuir para a cultura de Cabo

Frio e do Brasil, mediante atividades no município e de intercâmbio com corais
nacionais e internacionais, bem como aprimorarse em várias direções, não descartando,
neste sentido, possibilidades como a de tornar-se núcleo de futura escola de música,

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 formar uma pequena orquestra, etc.

Iniciou suas apresentações em 1984 e, ao longo dos anos, faz em torno de 15

(quinze) recitais anuais em Cabo Frio, em toda

a Região dos Lagos e em outros lugares.

O CORAL CANTAVENTOparticipou de 22 Encontros Nacionais e 12 Encontros

Internacionais de corais, fora do seu município.

Apresentou-se, individualmente ou em Encontros de Corais, em mais de 25

cidades brasileiras e mais de 10 cidades

estrangeiras. Entre as cidades brasileiras estão Rio de Janeiro, Belo Horizonte,

Juiz de Fora, Viçosa, Mariana, Ouro Preto,

Ipatinga, Governador Valadares, São Paulo, São Bento do Sul, Curitiba, Londrina,

Flores da Cunha, Getúlio Vargas, Erechim,

Maceió, Arapiraca e Brasília-DF. Entre as cidades estrangeiras estão Punta del

Este, Colonia del Sacramento, Montevidéu e

Carmelo, no Uruguai; Posadas, Oberá e Buenos Aires, na Argentina; e

Encarnación, no Paraguai.

Apresentou-se com a atriz e cantora Vanja Orico no Rio de Janeiro na Eco 92.

Desde 1995 tem participado dos Concertos de Abertura de Verão de Cabo Frio,

em 1996 e 1997 participou dos Concertos de

Abertura de Verão de Búzios, em 1996 e 2003 apresentou-se no Concerto de Natal

do Hotel Copacabana Palace, no Rio de

Janeiro, e, em 2004, 2005 e 2006, apresentou a Missa da Coroação completa, de

Mozart, em Cabo Frio e Casimiro de Abreu -

todos promovidos por Galiotto Artes e Promoções; tendo, com isso, oportunidade

de trabalhar com célebres músicos, entre os

quais Mauro Senise, Carol McDavit, Martha Herr, Rio Cello Ensemble, Wagner

Tiso, Gilson Peranzeta, David Ashbridge e

Isaac Karabtchevsky.

Suas apresentações que se tornaram Especiais para a televisão:

• especial de lançamento do CD "Natal Internacional – Cabo Frio" (TVE

brasileira), os quais gravou em 1996, a convite de

Galiotto Artes e Promoções, com alguns dos músicos supracitados.

• uma edição do programa "Música en la América Latina" (TV Educativa uruguaia

– 1991).

• especial de Natal VI Encontro Nacional/I Encontro Internacional de Corais de

Cabo Frio de 1992.

• especial de Natal X Encontro Nacional/V Encontro Internacional de Corais de

Cabo Frio de 1996 (TVE brasileira).

• especiais de Natal dos concertos da Missa da Coroação de 2004 e 2005.

• episódio 19 do programa Conhecendo Museus, apresentando o MART de Cabo

Frio, produzido para TV Escola em 2012.

A convite, realizou as gravações originais do hino municipal "Meu Cabo Frio", do

Hino da Academia Cabofriense de Letras, do hino do Rotary Club de Cabo Frio e do

hino "Essa luz que nos nomeia" da Escola Municipal Rui Capdevile.

A serviço da Prefeitura de sua cidade, preparou coral de 500 crianças da rede

municipal de ensino, do Projeto Ciranda das

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Vozes, para as maiores festas de Natal que o Município já realizou, nos anos de

1999 a 2003, que contaram com a presença

de cantores populares como Simone, Agnaldo Rayol e Família Lima e, ainda, as

Meninas Cantoras de Petrópolis e a Orquestra

Sinfônica do Corpo de Bombeiros.

O CORAL CANTAVENTO fundou e realiza todos os anos – exceto 2018, 2020 e

2021 – os ENCONTROS NACIONAIS E

INTERNACIONAIS DE CORAIS DE CABO FRIO que, em 2023 terá sua 33ª

edição, e já trouxe mais de 70 corais a Cabo Frio.

Alguns dentre os mais importantes:

• RJ - Coral Canto em Canto (Elza Lakschevitz), Coral Canto e Arte, Conjunto

Vocal Boca Que Usa

• MG - Coral e Orquestra da Universidade Federal de Viçosa (Rogério Moreira

Campos), Coral Dom Silvério de Sete Lagoas,

Coral Ars Nova da UFMG (Carlos Alberto Pinto Fonseca), Coral Júlia Pardini de

BH, Coral Mater Verbi dos Meninos Cantores

da Academia de Comércio de Juiz de Fora, Madrigal Scala de Belo Horizonte,

Coral da USIMINAS, Familia Alcântara (Pedro

Alcântara)

• RS - Coral UNISINOS, Coral Municipal Juvenil de Erechim, Coral Juvenil de

Getúlio Vargas (José Luiz da Silva)

• DF - Coral Messiânico, Coral da Universidade de Brasília (Marcone Araújo),

Madrigal de Brasília (Emílio de César) e Madrigal

da Universidade de Brasília (David Junker)

• AL- Coral Embracanto

• SC- Grupo Coral e Musical Edelweiss, Coral de Criciúma

• PR-Coral Unicanto, de Londrina(José Mário Tomal),Coral de Curitiba(Aidée

Gorozito)

• SP - Coral da Unicamp-Grupo Zíper na Boca (Vivian Nogueira)

• Portugal- Coral de Proença-a-Nova (Carlos Gama)

• República Tcheca - Coral da Universidade de Ostrava, (Jan Spisar), Musica

Sarensis (Radim Dvorjak)

• Croácia - Conjunto Vocal Klapa Kastav masculino e Conjunto Vocal Klapa

Kastav feminino (Sasa Matovina)

• Polônia- Camerata Nova (Eugenius Kus), Coro de Câmara Continuo (Ana

Fiebig), Coral Infantil Don-diri-don (Dariusz

Diczewski), Wiwat (Alicja Mossakowska)

• Alemanha- Coro Estadual de Jovens de Brandemburgo (Hans-Peter Schurz),

Marburger Oktett (Jean Kleeb)

• Áustria - Meninos cantores dos Bosques de Viena

• França - Meninos cantores de Lyon

• Colômbia - Ensamble Entrevoces (Laura Cruz)

• Argentina - Coro de La Universidad Nacional de Misiones (Emilio Rocholl),

Coro de Ramos Mejía (Norma Miazza), Coro

Nacional de Jóvenes (Nestor Zadoff), Coro de Cámera de la Municipalidad de

Quilmes (Pablo Cánaves), Coro de Cámera de la

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Municipalidad de Morón (Guillermo Tesone), Coro de Cámera Edgardo Aradas

(Patricia Casadó), Estudio Coral Sur (Néstor

Rodríguez), Coro UNCuyo (Ángela Burgoa), Coro de Cámara Adrogué (Marcelo

Ortiz Rocca), Antique Córdoba (Arturo Arias)

• Uruguai - Coro Municipal Néstor Rosa Giffuni, Coro Aparcanto (Mario

Occhiuzzi), Coro Municipal de Colonia del Sacramento

(Fernando Magdalena)

• Paraguai - Coro Herminio Gimenez, Coro Adagio (Javier Goligorski), Coro de la

Universidad Catolica Nuestra Señora de la

Assunción (idem)

• Venezuela - Coro Banco Mercantil, Coro de la Secretaría de la Presidencia de la

República Bolivariana de Venezuela, Coro

Dialecto Urbano (José Mena, Amanda Soriano, Kodiac Agüero, Maria Adela

Alvarado)

• E.U.A. - University of Texas Chamber Choir (Coral de Câmara da Universidade

do Texas), Coro de Câmara de Universidade

de Kansas (Simon Carrington), Pacific Boychoir (Kevin Fox)

A Lei estadual nº 6.561, de 17 de outubro de 2013, declarou o CORAL

CANTAVENTO Patrimônio Imaterial do Estado do Rio

de Janeiro.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4